
 

 

 
RECUEIL 

 
DES 

 
ACTES 

 
ADMINISTRATIFS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEE 2011 - NUMERO 119 DU 30 AOUT 2011 
 
 
 



 



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DU NORD ANNÉE 2011 - N° 119 

 1

 
 
 
 
 
 

CABINET DU PRÉFET DE RÉGION 
 

Autorisation d’installer un système de vidéo surveillance dans le magasin Kretzschmar SA Coriter Tanneurs Sis 9 rue des Tanneurs à LILLE .2 
Autorisation d’installer un système de vidéo surveillance pour la pharmacie de Beaumont sise 5, Place Verdun à HEM......................................3 
Autorisation d’installer un système de vidéo surveillance dans la pharmacie du centre sise 8, rue du Professeur Perrin à CROIX ......................4 
[...]
6 Avenue de la République RN 30 (face 
au n°237) 

< 120  < 2000 X : 727920 
Y : 7022967 

X : 727213 
Y : 7022632 La Selle 

7 Ruelle Musset (à proximité du poste 
n°5 - rue Jean Jaurès) 

< 120  < 2000 X : 727373 
Y : 7023248 

X : 727034 
Y : 7023129 La Selle 

8 Ruelle Docteur Schweitzer (face au 
102)  

< 120  < 2000 X : 728774 
Y : 7023284 

X : 727213 
Y : 7022632 La Selle 

9 Derrière la STEP entre la Selle (31 B 
rue Lamartine) 

< 120  < 2000 X : 727193 
Y : 7022653 

X : 727193 
Y : 7022653 La Selle 

10 Angle rue de Noyelles et avenue de la 
République (en chaussée) 

< 120  < 2000 X : 727175 
Y : 7022267 

X : 727206 
Y : 7022579 La Selle 

11 Chemin de Noyelles (avant le poste de 
relèvement n°4) 

< 120  < 2000 X : 727877 
Y : 7021972 

X : 727679 
Y : 7021845 La Selle 

12 Route de Denain (à proximité du poste 
de relèvement n°6) 

< 120  < 2000 X : 727450 
Y : 7023823 

X : 727240 
Y : 7024006 La Selle 

Commune de Haspres 

13 
Rue de Villers (face au n°4) 

< 120  < 2000 X : 729686 
Y : 7017339 

X : 729817 
Y : 7017462 La Selle 

14 Rue Marcel Cachin (avant le poste de 
relèvement n°11) 

< 120  < 2000 X : 729935 
Y : 7017328 

X : 729935 
Y : 7017328 La Selle 

15 Rue Waldeck Rousseau (face au n°3 - 
angle rue Fontaine en trottoir) 

< 120  < 2000 X : 729613 
Y : 7017769 

X : 729653 
Y : 7017826 La Selle 

16 
Rue Carnot (face au n°38) 

< 120  < 2000 X : 730093 
Y : 7017716 

X : 729764 
Y : 7017927 La Selle 

17 Rue Carnot (angle de la rue Jules 
Guesde) 

< 120  < 2000 X : 730102 
Y : 7017630 

X : 729870 
Y : 7017749 La Selle 

18 
Rue Jules Boucly (face au n°52) 

< 120  < 2000 X : 730005 
Y : 7017659 

X : 729870 
Y : 7017749 La Selle 

19 
Rue Jules Boucly (face au n°37) 

< 120  < 2000 X : 729907 
Y : 7017769 

X : 729870 
Y : 7017749 La Selle 

20 
Rue Pasteur (face au n°7) 

< 120  < 2000 X : 729449 
Y : 7018076 

X : 729655 
Y : 7017977 La Selle 



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DU NORD ANNÉE 2011 - N° 119 

 32 

21 Rue du 8 mai 1945 (angle rue Paul 
Vaillant Couturier n°6) 

< 120  < 2000 X : 729776 
Y : 7018091 

X : 729655 
Y : 7017977 La Selle 

22 Rue de Valenciennes (face au n°3 - au 
niveau de la cabine téléphonique) 

< 120  < 2000 X : 729884 
Y : 7018043 

X : 729764 
Y : 7017927 La Selle 

23 
Rue de Valenciennes (face au n° 69) 

< 120  < 2000 X : 730123 
Y : 7018267 

X : 729764 
Y : 7017927 La Selle 

24 
Rue Gustave Melon (face au n°24) 

< 120  < 2000 X : 729104 
Y : 7018573 

X : 729061 
Y : 7017624 La Selle 

25 
Place Gabriel Péri (face au n°8) 

< 120  < 2000 X : 729811 
Y : 7017916 

X : 729764 
Y : 7017927 La Selle 

26 Rue Louis Aragon (avant le poste de 
relèvement n°9 La Vallée) 

< 120  < 2000 X : 729160 
Y : 7018225 

X : 729130 
Y : 7018201 La Selle 

32 
Rue Lodieu (trottoir entrée ets Soriaux) 

< 120  < 2000 X : 729670 
Y : 7018235 

X : 729252 
Y : 7018060 La Selle 

33 
Rue Lodieu (trottoir n°26) 

< 120  < 2000 X : 729679 
Y : 7018232 

X : 729252 
Y : 7018060 La Selle 

31 
Rue Quinet (face au n°25) 

< 120  < 2000 X : 729174 
Y : 7018158 

X : 729133 
Y : 7018174 La Selle 

Commune de Noyelle-sur-Selle 

27 Chemin de Bouchain (au niveau du 
panneau stade - côté rue de la gare) 

< 120  < 2000 X : 727332 
Y : 7020910 

X : 727839 
Y : 7021019 La Selle 

28 Rue de la Turquerie (face au n°37 - en 
trottoir) 

< 120  < 2000 X : 727420 
Y : 7020988 

X : 727839 
Y : 7021019 La Selle 

29 
Rue de Douchy CD 449 (face au n°38) 

< 120  < 2000 X : 727677 
Y : 7021175 

X : 727660 
Y : 7021822 La Selle 

30 
Cité du Vivier (face au n°159) < 120  < 2000 X : 727999 

Y : 7021421 
X : 727873 
Y : 7021419 La Selle 

 
 2-3 : Présentation des postes de relèvement  
 

Réf Situation 

Pollution 
estimée en   

DBO5 
(Kg/j) 

Pollution 
estimée 
(en EH) 

Coordonnées 
Lambert 93 

du PR 

Coordonnées 
Lambert 93 du 
point de rejet 

Exutoire de 
surverse 

Commune de Douchy-les-mines 

4 CHEMIN DE 
NOYELLES Chemin de noyelles 169 

puis 15* 
2823 

puis 257* 
X : 727877 
Y : 7021972 

X : 727679 
Y : 7021845 La Selle 

5 JEAN JAURES Rue Jean Jaurès 136 2273 X : 727373 
Y : 7023248 

X : 727034 
Y : 7023129 La Selle 

6 ROUTE DE 
DENAIN Route de Denain < 120 < 2000 X : 727448 

Y : 7023823 
X : 727239 
Y : 7024006 La Selle 

8 BASE DE 
LOISIRS Base de loisirs < 120 < 2000 X : 727228 

Y : 7023259 
X : 727032 
Y : 7023131 La Selle 

14 ROUTE DE 
LOURCHES 1 

Route de Lourches 1 - 
Incinérateur < 120 < 2000 X : 727111 

Y : 7023419 
X : 726800 
Y : 7023505 La Selle 

15 ROUTE DE 
LOURCHES 2 

Route de Lourches 2 - 
Déchetterie < 120 < 2000 X : 726789 

Y : 7023507 
X : 726794 
Y : 7023508 La Selle 

16 ROUTE DE 
NEUVILLE Route de Neuville < 120 < 2000 X : 726941 

Y : 7022606 
X : 727206 
Y : 7022579 La Selle 

18 PR STEP 
DOUCHY Rue Lamartine 562 9 376 X : 727264 

Y : 7022667 
X : 727213 
Y : 7022632 La Selle 

Commune de Haspres 

1 ARTHUR 
BRUNET Rue Arthur Brunet 120 2000 X : 729521 

Y : 7018301 
X : 728834 
Y : 7020435 La Selle 

2 RD 955 RD 955 124 2070 X : 728445 
Y : 7020501 

X : 729252 
Y : 7018060 La Selle 

3 HAMEAU 
FLEURY 

Lieu-dit Hameau Fleu-
ry < 120 < 2000 X : 729105 

Y : 7019569 
X : 729 112 
Y : 7019571 La Selle 

7 AMBROISE 
CROIZAT 

Lotissement Ambroise 
Croizat < 120 < 2000 X : 729883 

Y : 7017306 
X : 729942 
Y : 7017315 La Selle 

9 LA VALLEE Résidence la Vallée < 120 < 2000 X : 729172 
Y : 7018218 

X : 729130 
Y : 7018201 La Selle 

10 MELON Rue Melon < 120 < 2000 X : 729058 
Y : 7018573 

X : 729252 
Y : 7018060 La Selle 

11 MARCEL 
CACHIN Rue Jules Boucly < 120 < 2000 X : 729939 

Y : 7017325 
X : 729927 
Y : 7017320 La Selle 

12 CHANZY Rue du Général 
Chanzy < 120 < 2000 X : 729517 

Y : 7017917 
X : 729519 
Y : 7017924 La Selle 



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DU NORD ANNÉE 2011 - N° 119 

 33 

13 MERESSE Rue Meresse < 120 < 2000 X : 729927 
Y : 7017320 

X : 729810 
Y : 7017588 La Selle 

17 MAIRIE D'HAS-
PRES Rue Jean Jaurès < 120 < 2000 X : 726701 

Y : 7017835 
X : 729664 
Y : 7017845 La Selle 

 
Commune de Noyelles-sur-Selle 

19 VIVIER Rue Vivier 
729  
puis  
604* 

12143 
puis 

10073* 

X : 727999 
Y : 7021421 

X : 727873 
Y : 7021419 La Selle 

 
* La réalisation d’un nouveau poste de relevage sur Haspres est projetée en 2011 et déchargera le réseau de collecte de Douchy Les Mines, 
notamment le PR Vivier et le PR4 
 
Article 3 – L'unité technique de traitement autorisée 
 
La station d’épuration de l’agglomération d’assainissement de Douchy-les-Mines se situe Chemin de Haspres (intersection avec la D449 et la 
rue du marais). Elle sera mise en service au 30/06/2011 compte tenu du retard d’ERDF sur l’alimentation électrique du PR Vivier, la mise en 
service étant initialement prévue au 01/01/2011. 
 
Elle traite l’ensemble des effluents par temps sec et temps de pluie à concurrence de 3810 m3/j. La station d’épuration est dimensionnée pour 
963 kg DBO5/j (soit 16050 éq/hab pour 60g/j/éq.hab.) et son procédé est de type boues activées faible charge avec un procédé de dénitrifica-
tion par voie biologique et une déphosphatation par voie physico-chimique.  
 3-1 : Description de la filière de traitement 

Filière eau 

Ø Alimentation de la station 
La station d’épuration est alimentée depuis des postes de relevage extérieurs à la station. Le débit d’alimentation est de 220 m3/h maximum. 

Ø Prétraitement des effluents : Dégrillage-dessablage-dégraissage 
 
Une unité de prétraitement compact entièrement capotée en Inox comprend : 
 
- un dégrilleur tamiseur avec compacteur à spires intégrées (y compris by-pass avec grille statique). 
- un dessableur avec vis d’extraction et vis de classification pour l’amenée des sables vers une benne  
- un dégraisseur intégré avec insufflation d’air et raclage de surface pour mise en suspension des graisses, et pompage des graisses vers 

une fosse de stockage. 
 
L’unité est dimensionnée pour le débit de pointe de 220 m3/h. 

Ø Traitement biologique 
 
Le traitement biologique se fait à partir de deux bassins d’aération 
 

- L’ancien bassin tampon transformé en bassin d’aération n°1 : 3 220 m3 

- Le bassin d’aération existant réhabilité n°2 : 2 200 m3  
 
Les deux files de traitement seront alimentées en parallèle, au prorata de leur volume respectif. 
 
Bassin d’aération 1 : La zone aérée est équipée d'un dispositif d'insufflation d'air par membranes caoutchouc spécial eaux usées. Il est 
alimenté par 3 surpresseurs insonorisés, installés dans un local fermé isolé phoniquement dont 1 en secours asservis sur sondes rédox et/ou 
O2 et sur cycles en secours. 
Les surpresseurs sont équipés de variateurs de fréquence. 
 
Bassin d’aération 2 : La zone aérée est équipée d'un dispositif d'insufflation d'air par membranes caoutchouc spécial eaux usées. Il est 
alimenté par 2 surpresseurs insonorisés, installé dans un local fermé isolé phoniquement dont 1 en secours asservis sur sondes rédox et/ou 
O2 et sur cycles en secours. 
Le surpresseur est équipé de variateurs de fréquence. 
 
Le surpresseur de secours est commun aux deux bassins d’aération. 

Ø Traitement Physicochimique  
Injection de sels de fer pour la déphosphatation physico-chimique, par 3 pompes doseuses (dont 1 en secours) soutirant le réactif depuis une 
cuve de stockage verticale avec rétention. 
L’injection du réactif s’effectue en sortie des bassins d’aération, en amont des regards de liaison vers le dégazage. 

Ø Dégazage 
 
Un ouvrage de dégazage, avec une alimentation en tulipe est commun aux deux bassins d’aération. 

Ø Clarificateur raclé 
 
Le clarificateur raclé a un diamètre de 20,50 m et une surface au miroir de 293 m², d’un volume de 1100m3.  
Le clarificateur permet de respecter une vitesse de 0,5 m/h sur le débit de pointe temps sec au miroir, et 0,75 m/h sur le débit de pointe temps 
de pluie au miroir (hors poste toutes eaux). 

Ø Recirculation 
 



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DU NORD ANNÉE 2011 - N° 119 

 34 

Chaque bassin a son propre puits de recirculation. 
Le puits de recirculation n°1 est équipé de 2 pompes de 131 m3/h dont 1 en secours. La pompe d’extraction des boues est situé dans ce puits 
de recirculation 
Le puits de recirculation n°2 est équipé de 2 pompes de 88 m3/h dont 1 en secours. 

Ø Traitement tertiaire 
Un filtre à disques, composé de 2 modules, permettra de retenir les MES résiduelles et par conséquent, une part de la DCO, DBO5 et Pt par-
ticulaire. 
Ce traitement tertiaire permettra d’obtenir des valeurs limites de rejet très inférieures à celles demandées en conditions normales de fonction-
nement. 

Ø Comptage des eaux traitées 
Un caniveau de comptage sera mis en place. Il sera équipé d’un venturi pour la mesure de débit des eaux traitées. 
Une bâche de stockage d’eaux traitées permet d’alimenter le réseau d’eau industrielle de la station.  

Filière boue 
 
Le traitement des boues se fera par centrifugeuse. 

Ø Extraction des boues 
Les boues en excès sont extraites du système biologique depuis le puits à boues n°1 

Ø Conditionnement des boues 
Les boues sont mélangées à un polymère de manière automatique pour permettre la floculation des boues. 
Les boues sont ensuite dirigées vers la centrifugeuse par 2 pompes volumétriques dont 1 en secours, soutirant les boues de l’épaississeur 
hersé. 

Ø Déshydratation des boues 
La déshydratation des boues se fera grâce à une centrifugeuse. 
Les boues sont ensuite postchaulées, ce qui permet d’atteindre une siccité de 35 ± 2 %. 
Les boues sont ensuite stockées sur une aire à boues, alimentée par un système de convoyage de type bande. 
L’aire à boues sera couverte et cloisonnée afin de réaliser des lots, facilitant la traçabilité et le suivi analytique et quantitatif de la production de 
boues. 
L'aire de stockage des boues a une superficie de 510m² et permet de stocker un volume de 1200m3. 

Autocontrôle 
 
Des préleveurs automatiques d’échantillons thermostatés et réfrigérés seront mis en place au niveau de l’effluent brut en aval du dégrillage et 
en amont du dessableur/degraisseur (mesure de débit en amont du dégrillage par débitmètre électromagnétique) et de l’eau traitée au niveau 
du canal de rejet (mesure du débit des eaux traitées par venturi et sonde ultrasonique). 

Bâtiment d’exploitation 
 
Le bâtiment d’exploitation comprend : 
 
- une salle de commande 
- une paillasse équipée pour les analyses 
- des sanitaires avec vestiaires 
- une remise. 

Bâtiment technique 
 
Le bâtiment technique comprend : 
 
- le local MT 
- le local BT 
- le local surpresseur d’eau 
- le local surpresseur d’air 
- le local de traitement des boues. 

 
Une gestion courante du site permettra d'assurer la traçabilité de l'ensemble de la production des boues et d'éviter toute gêne olfactive.  
 
 3-2 : Débit et charges de référence retenues pour l’unité de traitement 
 
Pour la conception de la station d'épuration, les charges de dimensionnement retenues sont les suivantes: 
 

Débit de pointe admissible sur les biologiques 220 m3/h 

Débit de référence 3810 m3/j 
Paramètres Charges polluantes de référence (Kg/j) 

DBO5 963 
DCO 1928 
MeS 963 
NTK 210 

Phosphore totat 24 
 
Tout dépassement des normes de rejet corrélé au dépassement du débit de référence ne sera pas considéré comme une non-conformité. 
 



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DU NORD ANNÉE 2011 - N° 119 

 35 

Cependant, tout système d’assainissement dont le débit d’entrée dépasse trop régulièrement son domaine de référence, c’est à dire plus de 
10% du temps, sera jugé non conforme 
 
Le flux de polluants générés par temps de pluie sont directement admis en station d’épuration si les débits de pointe ou le débit de référence 
n’est pas atteint. 
 
Le programme de travaux issu de l’étude diagnostique et de la modélisation des réseaux réalisée en 2009 prévoit la création de bassins 
d’orage sur le réseau de collecte afin de stocker et restituer la pluie d’occurrence mensuelle. 

Article 4 – Prescriptions relatives au réseau de collecte 
 4-1 : Ouvrage de collecte 
 
Les déversoirs d'orage seront conçus et exploités de manière à répondre à ces exigences : 
 
Les ouvrages de collecte seront dimensionnés de manière à assurer une collecte et un transfert efficace de la totalité des effluents générés par 
le réseau de collecte par temps sec et par temps de pluie (pluie dite « normale » (mensuelle)) sur l'ensemble de l'agglomération 
d'assainissement de Douchy-les-mines comprenant les communes de Douchy-les-mines, Haspres et  Noyelles-sur-Selle. 
 
Les ouvrages doivent être conçus, réalisés, entretenus et exploités de manière à éviter les fuites et les apports d’eaux claires parasites et à 
acheminer au système de traitement, les flux correspondant à sa pluie de référence. Les déversoirs d'orage sont conçus et exploités de 
manière à répondre à ces exigences. En particulier, aucun déversement ne peut être admis en dessous de sa pluie de référence et aucun rejet 
d’objet flottant ne doit survenir dans les conditions habituelles de fonctionnement. Ils sont aménagés pour éviter les érosions du milieu au point 
de rejet.  
Les ouvrages doivent être conçus et implantés de façon à ce que leur fonctionnement minimise l’émission d’odeurs, de bruits ou de vibrations 
mécaniques susceptibles de constituer une gêne pour le voisinage. 
Les bassins de stockage devront être étanches et pouvoir être vidangés en moins de 24 heures. 
Concernant la réalisation de nouveaux tronçons de collecte, ceux-ci devront être conformes à l’arrêté ministériel du 22 juin 2007 susvisé. Le 
procès-verbal de réception réalisé par le maître d’ouvrage doit être transmis à l’agence de l’eau ainsi qu’au service chargé de la police de l’eau. 
Pour le rejet dans les eaux de surface :  
Les ouvrages de déversement ne doivent pas faire obstacle à l’écoulement des eaux. Toutes dispositions doivent être prises pour prévenir 
l’érosion du fond ou des berges et éviter la formation de dépôts.  
Les réseaux de collecte des eaux pluviales ne doivent pas être raccordés au système de collecte des eaux usées domestiques, sauf 